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PRESIDENCIA MUNICIPAL DE GARCfA, NUEVO LEÓN 
PRIMERA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 2013 

PROGRAMA 

SERVICIOS 
COMUNITARIOS 

DESARROLLO SOCIAL 

SEGURIDAD PÚBLICA 
YTRÁNSITO 

DESARROLLO URBANO Y 
ECOLOGIA 

FONDO DE 
INFRAESTRUCTURA 
SOCIA!.MUNICIPAl. 

FONDO 
DEFORTALECIMIENTOMU 

NlCIPAl 

ODUGACIONES 
FINANCIERAS 

APLICACI0N OE OTRAS 
APORTACIONES 

UNIDAORESPONSABLE 

TRANSITO 

www.gan:la.gob.mx 
Boulevard Heberto Casdllo 200 
Col. Paseo de las Minas, García, N.L 66001 
Tel. 81248800 

OBJETIVOS 

103,691,270 

42.246,362 

14,327,838 

9,258,000 

8.3<48,SOO 

582,122 

90.000.000 

25,587,307 

67,162,330 

533,239,836 

169,554,003 

51,301,327 

31.146,763 

1,&42.234 

15,628,392 

19,566,343 

3<1, 144,088 

18.304.657 

77,451,877 

24,413.327 

94,123.644 

537.476,655 
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PRESIDENCIA MUNICIPAL DE GARCfA, NUEVO LE0N 
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 2014 

PROGRAMA 

SERVICIOS 
COMUNITARIOS 

DESÁRROLLO SOCIAL 

SEGURIDAD PÚBLICA 
YTRÁNSITO 

DESARROLLO URBANO Y 
. ECOLOGIA 

FONDO DE 
INFRAESTRUCTURA 
SOCI~LMUNICIPAL 

FONDO 
OEFORTALECIMIENTOMU 

NICtPAL 

OBLIGACIONES 
FINANCIERAS 

APLICACIÓN DE OTRAS 
APORTACIONES 

EGRESOS TOTALES. 

UNIOAORESPONSABLE 

181.793,868 

53,098,674 

32,236,899. 

1,90~,712 

16,175,385 

12,251,165 

137,293,9-'12 

17,998,256 

106,700,000 

22,325,310 

3S,000,000 

~ '".776·'" 

www.gu.rcia.gob.mx 
Boulev<1rd Heberto Castillo 200 
Col. Paseo de las Minas, Gard:l, N.L. 66001 
Tel.81248800 
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1 

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

1.5 

2 

EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL DE GARCÍA, NUEVO LEON LIC. JESÚS HERNÁNDEZ MARTÍNEZ 
HACE SABER A SUS HABITANTES QUE EL R. AYUNTAMIENTO EN SESIÓN EXTRAORDINARIA 
ACTA NÚMERO 66 DE FECHA 20 DE DICIEMBRE DE 2013 APROBO LAS BASES GENERALES 
PARA EL OTORGAMIENTO DE SUBSIDIOS, DISMINUCIONES Y /0 CONDONACIONES CON 
CARGO A LAS CONTRIBUCIONES Y DEMÁS INGRESOS MUNICIPALES QUE REGIRAN 
DURANTE EL EJERCICIO FISCAL 2014; TENIENDO COMO FUNDAMENTO LEGAL EL 
ARTÍCULO SEXTO DE LA LEY DE INGRESOS DE LOS MUNICIPIOS DE NUEVO LEÓN. DICHAS 
BASES SE DETALLAN A CONTINUACIÓN: 

PRIMERO.· Se aprueban las Bases Generales para el Otorgamiento de Subsidios, 
Disminuciones y/o Condonaciones con cargo a ·las Contribuciones y demás Ingresos 
Munldpales, de acuerdo a Jo siguiente: 

BASES PARA EL OTORGAMIENTO DE SUBSIDIOS, ASI COMO LOS CRITERIOS APROBADOS 
POR EL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO DE OARCIA PARA SU APLICACIÓN PARA EL AÑO 2014 

ACTIVIDAD O SECTOR DE BENEFICIO SOCIAL Y 
CONCEPTO FUNDAMENTO CONSTRIBUYENTES ECONOMICO QUE REPRESENTA 

BENEFlCIADOS PARA EL MUNICIPIO 

) PREDIAL 

Impuesto Predial presente ano y Contribuyentes del pago del Poner al corriente el padrón de 
Ar1. 6 UM causantes dellmptJesto Predial y 

rezago Impuesto Predlal 
evitar su presa'ipeiOn 

Contribuyentes del pago del 
Poner al oorriente el padrOn de 

Recargos Art92 LHM causantoa del Impuesto Predial y 
Impuesto Predial 

evitar su presalpción 

Contribuyentes del pago del 
Poner al comente et padrón de 

Sanciones An 92 LHM 
Impuesto Predlal 

causantes dellmp~esto Predial y 
evitar su prescripción 

Contribuyentes del pago del 
Poner al corriente et padrón de 

Gastos de Ejecución Ar192 LHM cauaantos del lmpt: ~Sto Pradial y Impuesto Predlal 
evitar su prescripción 

Contribuyentes del pago del 
Poner al corriente el padrón de 

Actualización M92 LHM causantes del Impuesto Predlal y Impuesto Prediat 
evitar su prescripción 

IMPUESTO PREDIAL DE 
CONSTRUCCION OMISA. 

(PROGRAMA. DE 

Y ACCESORIOS) 

LIMITE DE 
SUBSIDIO, 

DEDUCCIONO 
CONo0NACION 

Hnsta un 100% 

Hasta un 100% 

Hasta un 100 % 

Hasta un 100% 

Hasta un 100% 

...¡ 

l\ 
(~~ 
f-1~ ~-·~"m• 

Boulevard Heberto Castillo 200 

1 de7 -;;tt Col. Paseo de las Minas, Garda. N.L 66001 
Tel. 81248800 
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Conlñbuyente con rezago en Poner al corriente er padrón de 
2.1 Impuesto Omitido Art. 6 UM el pago del impuesto predial causantes del Impuesto Predial y Hasta un 50% 

por conslrucción omisa evitar su prescripción 

Conlrfbuyente con rezago en Poner al corriente el padrón de 
22 Recargos Art 92LHM el pago del impuesto predial causantes del lmpuesro Predlal y Hasta un 100 % 

por construccJon omisa evitar su proscripción 

ContnCuyante con rezago en Poner al corriente el pacHón de 
2.3 Sanciones At192 LHM el pago de/Impuesto predial causantes del Impuesto Prcdlal y Hasto un 100% 

por construcción omisa evitar su proscripción 

Contnbuyente con rezago en Poner al oorrlente el padrón de 
2.4 Gastos de Ejecución Art 92 LHM el pago del impueslo predlal causantes del Impuesto Predlal y Hastil un ,00% 

por construcción omisa evitar su prescripción 

Contribuyente con rezago en Poner al corriente el padrón de 
2.5 Actualización Art 92LHM el pago del impuesto prodial causantes del Impuesto Prel1lal y Hasta un 100% 

por construa:ión omiS¡:¡ eVItar su prescripción 

3 
IMPUESTO SOBRE 

AOQUlSICION DE INMUEBLES 

3.1 Impuesto Sobre AdqulslciOn de Att.6UM 
Contribuyentes con pago del Apoyo a causantes deiiSAI Hasta un 50% 

Inmuebles ISAJ de $1,000,000.00 o mas 

3.2 Recargos Att 92 LHM Contnbuyentes con pago del Apoyo a causantes del !SAl Hasta un 100% 
ISAI 

Contribuyentes con pago del Poner al corriente el pndrón de 
3.3 Actuanzadón Art 92 LHM causantes deiiSAI y evitar su Hasta un 100 % 

ISAI prescripción 

Contribuyentes con pago del Poner al corriente el padrón de 
3.4 Gastos da Ejecución Art 92 LHM causames deiiSAI y evítar su Hasta un 100% 

·ISA! prescripCión 

' 
IMPUESTO SOBRE 1 

4 DIVERSIONES Y 
ESPECTACULOS PUBUCOS 

4.1 Impuesto Att. 6 LIM ·.Contribuyentes de pago de Apoyo a causantes de este Hasta un 50% 
este Impuesto Impuesto 

4.2 Recargos Art 92 LHM Contribuyentes de pago de Apoyo a causontes de este Hasta un 100% _\' este Impuesto Impuesto 

•-
\.-

www.garcla.gob.mx /2de7 ( ,, 
Boulevard Hebt!rto Cutlllo 200 
Col. Paseo de las Minas,García. N.L 66001 \J" 
Tel. 81248800 
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Contribuyentes de pago de Regularizar a los causantes de este 
4.3 Actualización Art92 LHM Impuesto para lograr una mayor Hasta un 100 % 

este Impuesto recaudación 

Contribuyentes de pago de 
RegulariZar a los causantes de este 

4.4 Gastos de Ejecución Art92LHM impuesto para lograr una mayor Hasta un 1 DO % este Impuesto recaudación 

·. 

5 :~ 
5.1 IMPUESTO ARTSUM Contribuyentes de pago de Hasta un 50% 

este Impuesto 

DERECHOS 

6 
POR COPERACION PARA 

OéRAS PUBUCAS 

Pago de dereChos por coperación Contribuyentes con pago por Apoyo a los contribuyentes por 
6.1 para Obras Públicas Art. 6 LIM derecho por cooperación pago de derecho por cooperadón Hasta un 50% 

para Obras Públicas para Obras PUblicas 

Contribuyentes con pago por Apoyo a los contribuyentes por 
6.2 Recargos Art 92 LHM derecho por cooperación pago de derecho por cooperación Hasta un 100 % 

para Obras POblicas para Obras PUblicas 

Contribuyentes eon pago por Regularlz.ar a los contribuyentes de 
6.3 Actualización Af1 92 LHM derecho por cooperación este derecho, para lograr una Hasta un 100 % 

para Obras Públicas mayor recaudación 

Gastos _de Ejecución 
Conllibuyentes con pago por Regularizar e los contribuyentes de 

6.4 Art92 LHM derecho por cooperación este derecho, para lograr una Hasta un 100% 
para Obras Públicas mayor recaudación 

7 POR CONSTRUCCION Y 
URBANIZACION ~ 

" 
F<~go de derechos por Contribuyentes en materia de Apoya a los contribuyentes con 

7.1 construcción y Urbanización Art. 6 LJM 
Desarrollo Urbano 

pago de derechos en materia de Hasta un 50% 
Oesarrol!o Urbano 

!\ 
(' )U 

~de7 
' www.garcla.gob.mx ,_/~ Boulevard Heberto Castillo 200 

Col. Paseo de las Mirta1. García, N,L 66001 
Tel. 8 J 248800 
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Contnbuyentes en materia de 
Apoyo a los contribuyentes con 

7.2 Recargos AJ192 LHM pago de derechos en materia de Hasta un 100% 
DesarroUo Urbano Desarrollo Urbcmo 

Contribuyentes en materia de Regularizar a tos causantes de este 
7.3 Sanciones Art92 LHM derecho para lograr una mayor Hasta un 100 % 

Desarrollo Urbano recaudación 

Contribuyentes en materia da Regularizar a tos causantes da este 
7.4 Actualización Art92LHM Desarrollo Urbano derecho para lograr una mayor Hasta un 100 ~4 

recaudación 

CERTIFICACIONES, 
8 AUTORIZACIONES 

CONSTANCIAS Y REGISTROS 

8.1 Certifrcaciones. autorizaciones Art. 6 UM 
Contribuyentes del pago de APOyO a tos contribuyenles del Hasta un 75% constancias y registros este derecho pago de este derecho 

_9 1 

9.1 Por in!lcrlpc'lón y Refrendos At1.6 UM 
Contribuyentes del pago de Apoyo a los contribuyentes del Hasta un 30% 

este derecho pago de este derecho 

9.2 Recargos Art 92 LHM Contríbuyent8s del pago de Apoyo a los contnbuyentes del Hasta un 1 oo% 
este derecho pago de este derecho 

Contr1buyentes del pago de Actuafrzar el padrón de causantes 
9.3 Actualización Art92 LHM este derecho de este derecho y evitar su Hasta un 100 % 

prescripción 

Contlibuyantes del pago do Actuali:.:ar el padrón de causantes 
9.4 Gastos de Ejecución Art 92 LHM este derecho de esta derecho y evitar su Hasta un 100 % 

prescripción 

10 POR REVJSION,INPECCION Y 
SERVICIOS 

10.1 Por revisibn, inspección y Art. 6 UM Contribuyentes del pago de Apoyo a los contribuyentes del Hasta un 50% servicios este derecho pago da este derecho 

10.2 POK 
1 

'o• 

Únicamente a las 

10.3 Por expedición de Licencias Art. 6 UM tnslituOones depor1ivas, Apoyo al fomento de instituciones Hasta un 50% 
culturales y educativas para depor1ivas, culturares y educativas 

el fOmento de sus acUvidadcs 

' 

11 
POR LIMPIEZA DE LOTES 

BALDIOS 

11.1 Limpieza de Lotes Batdlos Ar1 1 Fracc U Contribuyentes del pago de Apoyo a los contnbuyentes del Hasta un 50% No.8y6LIM este derecho pago de este derecho 

i ~~4de7 u '" 
-.garcla.gob.mx 
Boulevard Haberte Castillo 200 \1 Col. Paseo de las Minas. García. N.L. 66001 
Tel. a 1248800 
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11.2 

11.3 

11.4 

12 

12.1 

12.2 

12.3 

12.4 

13 

13.1 

13.2 

13.3 

13.4 

14 

Recargos Art 92 LHM 

ActuallzadOn Art92LHM 

Geslos de EjecuCión Art 92 LHM 

UMPIEZA Y RECOt.ECCION DE 
DESECHOS INDUSTRIALES y 

COMERCIALES 

Por Servicio de Limpia y Ar11 Frece u Recolección de Desechos 
Industriales y Comercia !es No.9y6UM 

Recargos Art92 LHM 

Actualización Art92LHM 

Gastos de Ejecución Art92 LHM 

POR OCUPACION DE LA VIA 
PUB UCA 

Por ocupación de la vln pUblica Art 1 Frece 11 
No.10y8 LIM 

Recargos Art 92LHM 

Actuallzadón Art 92LHM 

Gastos de Ejecución Art92LHM 

APROVECHAMIENTO$ 

MULTAS 

-.gan:ia.gob.mx 
Boulevard Heberto C~sdlto 200 
Col. Paseo de las Minas, Garóa. N. l. 66001 
Te!. 81248800 

Contribuyorites del pago de Apoyo o los contribuyentes del 
este derecho pago de este dered'lo 

Hasta un 50% 

Contribuyentes del pago de Actualizar el padrón de causCintes 

este derecho de este dereCho y evitar su Hasta un 50% 
presclipc:iOn 

Contribuyentes del pago de Actualizar el padrón de causantes 

este derecho de este derecho y evitar su Hasta un 50% 
prescripción 

Contribuyentes del pago de Apoyo a los contribuyentes del 
este derecho pago de este derecho 

Hasta un 50% 

Contribuyentes del pago de Apoyo a los contribuyentes del 
este derecho pago de este derecho Hasla un 50% 

Con!rlbuyentes del pago de Actualizar ol padrón de causantes 

este derecho de este derecho y evitar su Hasta un 50% 
prescripción 

Con!ribuyenles del pago de 
Actualizar el padrón de causantes 

esle derecho do este derecho y evllar su Hasla un 50% 
prescripción 

Conlribuyentes del pago de 
Regularizar a los causantes de este 

es!e derecho derecho Y lograr una mayor Hasla un 30% 
recaudación 

Contribuyentes del pago de Apoyo a los contrlbuyenles del 
este derecho pago de este derecho :-las!a un 75 % 

Contribuyentes del pago de Actualizar el padrón de causantes 

este delllcho de este derecho y evitar su Hasta un 75% 
prescripción 

Conlribuyen!es del pago de Actualizar el padrón de causantes 

este derecho de esto derecho y evitar su Hasta un 75% 
prescripción 

~~~ 
5 de 7 \_ 
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14.1 

14.2 

15 

15.1 

15.2 

15.3 

Apoyar a Jos infractores de Transito 
con excepción de 10 Que ar 

Infracciones al Reglélmento conductor sea sorprendido 
Multas al Reglamento de Tránsito Ar16 LJM conduciendo con aliento alcohólico, Hasta un 50% dO TransiJo 

estado de ineptitud, o en estado de 
ebriedad. alta velOCidad en zona 

escolar y Danos Municipales 

Recargos M92LHM Infracciones al Reglamento 
Mayor Recaudación Hasta un 50% 

de Transito 

DAÑOS MUNICIPALES 

R~rgos An92 LHM 
Por lncumpFmiento al Mayor Recaudación Hasta un 50% 

Derecho 

Actualización Art92LHM Por Incumplimiento al 
Mayor Recaudación Hasta un 50% Derecho 

Gastos de Ejecución Art92 LHM Por Incumplimiento al Mayor Recaudación Hasta un 50% Deredlo 

SEGUNDO. Se propone al R. Ayuntamiento de Carda, Nuevo León, que las anteriores bases entran 
en vigor al día siguiente de su publicación y se mantengan vigentes durante el ejercicio fiscal 
2014. 

TERCERO. En cumplimiento al Artículo Octavo de la Ley de Ingresos para los Municipios de 
Nuevo León, que dispone los montos de los subsidios, disminuciones y condonaciones en las 
contribuciones y sus accesorios serán limitadas a cuotas y jo porcentajes. 

CUATRO. Se informa al R. Ayuntamiento de García, Nuevo León de los avances y resultados del 
presente programa durante todo el tiempo que se mantenga en vigor. Para llevar a cabo el 
programa propuesto, se pide un voto de confianza para la C. Tesorera Municipal de Garcia, Nuevo 
León, para que dentro de los lfmites previstos en estas bases, se otorgue la libertad de negociar 
de acuerdo a las condiciones económicas y jurídicas de -;:ada contribuyente en lo particular el 
subsidio a otorgar. 

QUINTO. Siendo el objetivo fundamental de esta Administración fomentar la cultura de pago de y' 
los contribuyentes del Municipio, se propone este programa de apoyo y recaudación de los 
conceptos más generales en que incurren los cont:;ibuyentes de García, Nuevo León, de tal 
manera que los montos correspondientes a recargos, sanciones y gastos de ejecución sean 
ajustados a las posibilidades de pago de los diversos contribuyentes. / 

TO. Tratándose de contribuyentes jubilados, pensionados, madres solteras, viudas t .. 
pacitada~arj'¡, trabajar, estos gozaran de un subsidio del S Do/o en forma directa sobre los 

Coi.Paseo de las Minas, Gan:ia, N.L 66001 6 de 7 
=~rd ~·:~:~astillo 200 ~ 

~ Tel.81248800 
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pagos que tengan que realizar ante la Tesorerfa Municipal. En el caso del impuesto predial el 
subsidio procederá únicamente en unas de las propiedades que sean autorizadas por la C. 
Tesorera Municipal, en caso de comercios que expandan bebidas alcohólicas el subsidio se hará 
efectivo en un solo: negocio. 

Acordado en la Sala de Sesiones del R. Ayuntamiento de García, Nuevo León, a 20 de diciembre de 2013. 

1 
' / 

wWw.garcla.gob.mx 
Boulevard Hcberto Castillo 200 
CoL P:\sco de las Min:u, García, N.L 66001 
Tel. 81248800 
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